
DELIBERAZIONE DELLAGIUNTAREGIONALE
30 giugno 2009, n. 377

Sottoscrizione aumento di capitale della Società di Ge-
stione dell’Aeroporto dello Stretto – Sogas S.p.A. – Art. 2,
comma 7, Legge regionale 12 giugno 2009, n. 19 – Provvedi-
menti.

LAGIUNTAREGIONALE

PREMESSO

Che la Regione partecipa al capitale sociale della Società di
gestione dell’Aeroporto dello Stretto – Sogas S.p.A. con una
quota pari al 6,7478%.

Che in data 23 aprile 2009 l’Assemblea straordinaria degli
azionisti della Società di gestione dell’Aeroporto dello Stretto –
Sogas S.p.A. ha deliberato di procedere alla riduzione delle per-
dite accertate al 30 settembre 2008mediante l’azzeramento delle
riserve pari ad c 1,25 e la riduzione del capitale sociale ad c

287.917,14 mediante l’annullamento, proporzionale tra i soci, di
6.695.435 azioni nonché l’appostamento a riserva legale del re-
siduo di c 0,58.

Che la summenzionata Assemblea del 23 aprile 2009 ha, al-
tresì, deliberato di aumentare contestualmente il capitale sociale
alla cifra di c 4.000.000,00 mediante l’emissione di n. 8.838.293
nuove azioni del valore nominale di c 0,42 ciascuna da offrire in
opzione ai soci in proporzione alle partecipazioni dagli stessi
possedute.

Che la Legge regionale 12 giugno 2009, n. 19 ha autorizzato
la spesa di c 269.600,00 per l’esercizio finanziario 2009 con
allocazione all’UPB 2.3.01.06 dello stato di previsione della
spesa del bilancio 2009 per la sottoscrizione, da parte della Re-
gione Calabria, della quota di aumento di capitale sociale della
Società di gestione dell’Aeroporto dello Stretto – Sogas S.p.A.,
deliberato dall’Assemblea dei soci nella seduta del 23 aprile
2009, in misura proporzionale alla partecipazione al capitale so-
ciale (6,74%), allo scopo di favorirne il rilancio della stessa.

ATTESO che le azioni offerte in opzione al socio Regione
Calabria sono pari a n. 596.386 per un valore complessivo pari
ad c 250.482,12.

RILEVATO che la suddetta operazione di abbattimento e con-
testuale ricostituzione di capitale sociale, determinerà, a conclu-
sione di tutte le operazioni di sottoscrizione di cui trattasi, un
effettivo capitale sociale della Società di gestione dell’Aero-
porto dello Stretto – Sogas S.p.A. di c 4.000.000,00.

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla sottoscrizione
della quota di aumento di capitale sociale della Società di ge-
stione dell’Aeroporto dello Stretto – Sogas S.p.A. in propor-
zione alla percentuale di partecipazione per l’importo di c

250.482,12 incaricando il Dipartimento Segretariato Generale –
U.O.A. «Coordinamento delle Direzioni Generali e Controlli In-
terni» per tutti gli atti necessari.

VISTA la Legge regionale 19 novembre 1982, n. 15 relativa
all’adesione della Regione Calabria alla Società di gestione del-
l’Aeroporto dello Stretto – Sogas S.p.A..

VISTA la Legge regionale 8/2002, art. 43.

SU CONFORME proposta del Presidente della Giunta regio-
nale, On.le Agazio Loiero, formulata alla stregua dell’istruttoria
compiuta dalla struttura interessata, nonché dell’espressa dichia-
razione di regolarità del provvedimento, sottoscritta dai Diri-
genti competenti.

DELIBERA

Per i motivi su esposti che qui si intendono integralmente ri-
portati:

1) Di sottoscrivere la quota di aumento di capitale sociale
della Società di gestione dell’Aeroporto dello Stretto – Sogas
S.p.A. in proporzione alla percentuale di partecipazione per un
ammontare di c 250.482,12.

2) Di incaricare il Dipartimento Segretariato Generale –
U.O.A. «Coordinamento delle Direzioni Generali e Controlli In-
terni» per tutti gli atti necessari per la sottoscrizione della quota
di capitale della Società di gestione dell’Aeroporto dello Stretto
– Sogas S.p.A..

3) Di far gravare ed impegnare il suddetto onere di c

250.482,12 sul capitolo 23010607 (UPB 2.3.01.06) dello stato di
previsione della spesa del bilancio 2009.

4) Di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata sul
B.U.R.C..

Il Segretario Il Presidente

F.to: Cantafora F.to: Loiero

DELIBERAZIONE DELLAGIUNTAREGIONALE
30 giugno 2009, n. 389

Attuazione Legge regionale 16 aprile 2002, n. 19, D.Lgs.
152/06 (come modificato dal D.Lgs. 4/08), e dal Regolamento
regionale n. 3 del 4/8/2008. Integrazione della procedura di
Valutazione Ambientale Strategica nella procedura di reda-
zione del Quadro Territoriale Regionale con valenza Paesag-
gistica.

LAGIUNTAREGIONALE

PREMESSO che:

— la Legge regionale 19/02 «Norme per la tutela, governo e
uso del territorio. Legge urbanistica della Calabria» all’art. 17 c.
1 individua il Quadro Territoriale Regionale (QTR) come «lo
strumento di indirizzo per la pianificazione del territorio con il
quale la Regione, in coerenza con le scelte ed i contenuti della
programmazione economico-sociale, stabilisce gli obiettivi ge-
nerali della propria politica territoriale, definisce gli orienta-
menti per la identificazione dei sistemi territoriali, indirizza ai
fini del coordinamento la programmazione e la pianificazione
degli enti locali»;

— l’art. 17 c. 2 della suddetta Legge regionale, assegna al
QTR il valore di piano urbanistico-territoriale con valenza pae-
saggistica riassumendo le finalità di salvaguardia dei valori pae-
saggistici ed ambientali di cui all’art. 143 e seguenti del Decreto
Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42;

17-8-2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1528614



— il Dipartimento Urbanistica e Governo del Territorio in
attuazione della D.G.R. n. 16 del 19/1/2007, ha avviato la pro-
cedura di redazione del QTR Paesaggistico (QTR/P) nel rispetto
della L.R. 19/02 e con i contenuti e le modalità di cui agli artt. 3
e 4 del Protocollo di Intesa sottoscritto da Regione Calabria,
Province eANCI il 23 settembre 2005 (BURC del 7/10/05 – ss2
al n. 18 dell’1/10/05);

— il QTR/Paesaggistico, in quanto strumento di pianifica-
zione urbanistico-territoriale, ai sensi del D.Lgs. 152/06 all’art.
6 (come modificato dal D.Lgs. 4/08), dell’art. 10 della L.R.
19/02, delle Linee Guida della pianificazione regionale (D.G.R.
106/06) e del Regolamento regionale 3/08 (art. 20) deve inclu-
dere, nella sua procedura di formazione e approvazione, la Valu-
tazione Ambientale Strategica (VAS).

CONSIDERATO che:

— la VAS, costituisce per i piani e i programmi parte inte-
grante del procedimento di adozione e approvazione favorendo
l’integrazione degli obiettivi di sostenibilità e il rispetto degli
obiettivi ambientali nazionali ed europei;

— la procedura VAS normata ai sensi del D.Lgs. 152/06 e
s.m.i. e del Regolamento regionale 3/08 deve essere opportuna-
mente integrata con la procedura di formazione, adozione e ap-
provazione del QTR/P prevista dall’art. 25 della L.R. 19/02 e
s.m.i.;

— i soggetti e le autorità coinvolti nel processo di VAS, ai
sensi del D.Lgs. 152/06 e succ. mod. (art. 5) e int. e del Regola-
mento regionale 3/08 (art. 4), sono:

− l’autorità competente, ovvero la pubblica amministra-
zione cui compete l’elaborazione del parere motivato;

− l’autorità procedente, ovvero la pubblica amministra-
zione che elabora (o recepisce), adotta e approva il piano;

− il proponente, ovvero il soggetto pubblico o privato che
elabora il Piano soggetto a VAS;

− i soggetti competenti in materia ambientale ovvero le
pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici che, per le loro
specifiche competenze o responsabilità in campo ambientale,
possono essere interessati agli impatti sull’ambiente dovuti al-
l’attuazione del piano;

− il pubblico, definito come una o più persone fisiche o
giuridiche nonché, ai sensi della legislazione vigente, le associa-
zioni, le organizzazioni o i gruppi di tali persone;

− il pubblico interessato, definito come quello che su-
bisce o può subire gli effetti delle procedure decisionali in ma-
teria ambientale o che ha un interesse in tali procedure;

— la Giunta regionale ha individuato con D.G.R. n. 535/08
del 4 agosto 2008 ai fini delle procedure VAS quale «autorità
competente» il Dipartimento «Politiche dell’Ambiente» della
Regione Calabria;

— ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 152/06 l’autorità competente
può concludere con l’autorità procedente e le altre amministra-

zioni pubbliche interessate accordi per disciplinare lo svolgi-
mento delle attività di interesse comune ai fini della semplifica-
zione e della maggiore efficacia dei procedimenti.

DATO atto che:

— ai fini della procedura VAS, il Dipartimento «Urbanistica
e Governo del Territorio», in qualità di struttura incaricata, con
D.G.R. 16/07, di redigere il QTR Paesaggistico della Regione
Calabria, svolge per la Regione Calabria il ruolo di «autorità
procedente»;

— il Dipartimento Urbanistica e Governo del Territorio, in
qualità di autorità procedente, al fine di avviare di concerto con
l’autorità competente, la procedura di Valutazione Ambientale
Strategica per il QTR/P, ha trasmesso al Dipartimento Politiche
dell’Ambiente (prot. 318 del 4/3/09), quale autorità competente,
il «Documento per l’avvio della procedura VAS» elaborato nel-
l’ambito della redazione del QTR/P;

— con il «Documento per l’avvio della procedura VAS», il
Dipartimento Urbanistica e Governo del Territorio, quale auto-
rità procedente, ha formulato una proposta di integrazione delle
procedure QTR/P – VAS ed ha avviato un confronto preliminare
con l’autorità competente per definire le procedure VAS per il
QTR/P;

— i confronti preliminari tra autorità procedente e autorità
competente sono stati finalizzati a:

− disciplinare lo svolgimento delle attività di interesse
comune ai fini della semplificazione e della maggiore efficacia
dei procedimenti QTR/P e VAS e ad integrare la procedura VAS,
disciplinata dalla normativa vigente, nella procedura di reda-
zione, adozione e approvazione del QTR/P disciplinata dall’art.
25 della L.R. 19/02;

− definire le forme di collaborazione tra autorità compe-
tente e autorità procedente per la procedura VAS applicata alla
redazione del QTR/P;

− individuare i soggetti competenti in materia ambientale
che devono esprimere pareri sul QTR/P e sul relativo Rapporto
Ambientale e che nella fase delle consultazioni preliminari con-
tribuiscono a definire la portata ed il livello di dettaglio delle
informazioni da includere nel rapporto ambientale;

− definire i soggetti della consultazione pubblica e indi-
viduare un raccordo con le attività di consultazione e partecipa-
zione pubblica già prevista dall’Ufficio del Piano QTR/P (p.e. il
Forum regionale, Comitato interistituzonale, Forum culturale);

− definire la durata e le modalità delle consultazioni e
dell’informazione;

— l’autorità procedente e l’autorità competente hanno con-
cordato che i risultati delle attività di confronto venissero forma-
lizzati attraverso un Accordo ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs.
152/06 e s.m.i., da sottoscrivere tra i due Dipartimenti;

— a conclusione dei confronti, è stato definito da parte del
Dipartimento Urbanistica e Governo del Territorio e del Dipar-
timento Politiche dell’Ambiente uno schema di Accordo conte-
nente i risultati dei confronti preliminari finalizzato a discipli-

17-8-2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 15 28615



nare lo svolgimento delle attività di interesse comune ai fini della
semplificazione e della maggiore efficacia dei procedimenti
QTR/P e VAS.

VISTI:

— la Direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 2001 concernente
la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sul-
l’ambiente;

— il D.Lgs. 152/06 «Recante norme in materia ambientale»
come modificato dal D.Lgs. 4/08 «Ulteriori disposizioni corret-
tive ed integrative del Decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152,
recante norme in materia ambientale»;

— la Legge regionale n. 19 del 2002 «Norme per la tutela,
governo e uso del territorio. Legge urbanistica della Calabria» e
s.m.i.;

— le Linee Guida della Pianificazione regionale (D.G.R.
106/06) redatte in attuazione della Legge urbanistica della Cala-
bria;

— il «Regolamento regionale n. 3 del 4 agosto 2008 delle
procedure di VIA-VAS- IPPC» approvato con D.G.R. 535/08.

Tutto ciò premesso e considerato

SU PROPOSTA congiunta dell’Assessore all’Urbanistica e
Governo del Territorio, On. Michelangelo Tripodi e dell’Asses-
sore alle Politiche dell’Ambiente e Tutela delle Acque, On. Sil-
vestro Greco, a voti unanimi.

DELIBERA

— di assumere che, ai fini della procedura di Valutazione
Ambientale Strategica per la redazione del Quadro Territoriale
Regionale Paesaggistico, ai sensi del D.Lgs. 152/06 (art. 5) e del
Regolamento regionale 3/08 (art. 4), è individuata per la Re-
gione Calabria, quale autorità procedente il Dipartimento «Ur-
banistica e Governo del Territorio»;

— di dare atto che ai fini delle procedure VAS il Diparti-
mento «Politiche dell’Ambiente» è autorità competente», ai
sensi dell’art. 2 comma 1 del Regolamento Regionale n. 3 del
4/8/08;

— di approvare l’allegato Schema di «Accordo tra Diparti-
mento Urbanistica e Governo del Territorio e Dipartimento Po-
litiche dell’Ambiente finalizzato a disciplinare lo svolgimento
delle attività di interesse comune ai fini della semplificazione e
della maggiore efficacia dei procedimenti QTR/P e VAS» che
stabilisce:

− le modalità di integrazione della procedura di forma-
zione e approvazione del QTR paesaggistico con la procedura
VAS (art. 3);

− le forme di collaborazione tra autorità competente e au-
torità procedente (art. 4);

− i soggetti competenti in materia ambientale (art. 5);

− i soggetti e le forme della consultazione pubblica (art.
6);

− la durata e le modalità delle consultazioni preliminari
(art. 7);

− la durata e le modalità dell’informazione e delle con-
sultazioni (art. 8);

— di dare mandato ai Dirigenti Generali del Dipartimento
Urbanistica e Governo del Territorio e del Dipartimento Poli-
tiche dell’Ambiente e Tutela delle Acque, per la firma dell’Ac-
cordo allegato al presente atto deliberativo;

— di autorizzare la pubblicazione degli atti in oggetto sul
B.U.R. Calabria.

Il Segretario Il V. Presidente

F.to: Durante F.to: Cersosimo

(segue allegato)

17-8-2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1528616


